
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane
Direzione Programmazione e Reperimento Risorse Umane
P.O. Reperimento risorse umane
Servizio Reperimento Risorse Umane
Ufficio Concorsi 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   GB/1028/2021 del  05/07/2021
 
  NUMERO PROTOCOLLO  GB/55883/2021 del  05/07/2021

Oggetto: procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, finalizzata alla formazione di una graduatoria valida
per la stipula di contratti di lavoro a tempo determinato per le supplenze presso gli ASILI NIDO di Roma
Capitale e per assunzioni a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 1 comma 228 quater della legge n. 208 del 28
dicembre 2015. Presa d’atto dei lavori della Commissione Esaminatrice relativi all’esame delle istanze prodotte
da alcuni candidati e approvazione della graduatoria finale. 

IL DIRETTORE

ANGELO OTTAVIANELLI

Responsabile procedimento: Angelo Ottavianelli

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANGELO OTTAVIANELLI

 

 
rif: 202100045724 Repertorio: GB /1028/2021 del 05/07/2021 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con Determinazione Dirigenziale n. 1590 del 03/08/2018 (Prot.n. GB/62410/2018) è stata indetta una procedura
selettiva pubblica, per titoli ed esami, finalizzata alla formazione di una graduatoria valida per la stipula di contratti di
lavoro a tempo determinato per le supplenze presso gli ASILI NIDO di Roma Capitale e per assunzioni a tempo
indeterminato,ai sensi dell’art. 1 comma 228 quater della legge n. 208 del 28 dicembre 2015;

con successiva Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 25/10/2019 (Prot. n. GB/89691/2019) e ss.mm.ii. è stata
nominata la Commissione Esaminatrice incaricata, ai sensi dell’art. 5 del bando, della valutazione dei titoli dichiarati
dai candidati nelle domande di partecipazione e della prova d’esame, nonché della formazione della graduatoria
definitiva di merito;

all’esito dei lavori della Commissione Esaminatrice, con provvedimento n. 2247 del 18/12/2020 (prot.
GB/112380/2020), sono state disposte le ammissioni, anche con riserva e le esclusioni dei candidati partecipanti,
anche prendendo atto dei lavori della Commissione Esaminatrice relativi sia all’approvazione della graduatoria di
merito, sia all’individuazione dei candidati idonei all’accesso con contratto di lavoro a tempo indeterminato;

la richiamata graduatoria è stata pubblicata all’Albo pretorio capitolino in data 18/12/2020 e, dell’avvenuta
pubblicazione,è stata data notizia nella Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale – Concorsi ed Esami – del 5/1/2021;

l’art. 3 del bando della procedura de qua prevedeva che i candidati che intendevano richiedere un riesame del
punteggio conseguito nella valutazione dei titoli potevano produrre al Dipartimento Organizzazione e Risorse
Umane – Ufficio Protocollo, motivata istanza di riesame entro e non oltre 10 giorni decorrenti dalla data di
pubblicazione del punteggio conseguito all’Albo Pretorio capitolino;

successivamente alla pubblicazione della graduatoria richiamata, contenente l’esito della valutazione dei titoli
effettuata dalla Commissione Esaminatrice, su 4.494 candidati utilmente collocati nella medesima, sono pervenute al
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane circa 1.800 istanze di riesame del punteggio dei titoli da sottoporre
alla valutazione della competente Commissione Esaminatrice;

considerato l’elevato numero di istanze acquisite, in un’ottica di buon andamento del procedimento amministrativo
ed al fine di consentire alla competente Commissione di procedere all’esame delle stesse anche ponendo in essere
azioni tese a non ledere le posizioni giuridiche dei candidati partecipanti, con Determinazione Dirigenziale n. 17 del
12/01/2021 (prot. GB/72948/2021) e successiva Determinazione Dirigenziale n. 656 del 28/04/2021 (prot.
GB/30419/2021), è stata disposta la sospensione dell’efficacia della Determinazione Dirigenziale n. 2247 del
18/12/2020 (prot. GB/112380/2020), ferme restando le ammissioni ed esclusioni in essa disposte, nelle more della
definizione del procedimento di valutazione delle richiamate istanze;

 

CONSIDERATO CHE 
 

il Presidente della Commissione Esaminatrice con nota QM/22799 del 30 giugno 2021 ( GB/54704/2021) ha
comunicato al Direttore del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane la conclusione dei lavori di riesame,
trasmettendo al citato Dipartimento gli atti relativi alla rinnovata attività di valutazione, nonché la graduatoria di
merito dei candidati formulata sulla base del punteggio conseguito dagli stessi nella prova d’esame e nella
valutazione dei titoli di cultura, professionali e di servizio, conformemente a quanto previsto dall’art. 5 del bando;

la medesima commissione, in ossequio alle richiamate disposizioni dell’art. 5 del bando ha provveduto alla
valutazione dei titoli di preferenza dirimendo eventuali posizioni di ex aequo tra i candidati determinatesi all’esito
della prova d’esame e della valutazione dei titoli;

 
rif: 202100045724 Repertorio: GB /1028/2021 del 05/07/2021 Pagina 2 di 6

 



 

tanto premesso e considerato

vista la documentazione trasmessa dalla Commissione Esaminatrice,  nonché la graduatoria di merito formulata
tenuto conto di quanto sopra richiamato e considerate le attività poste in essere dal competente Ufficio del
Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane finalizzate all’individuazione e conseguente correzione di errori
materiali, è possibile procedere all’approvazione della graduatoria finale quale risulta nell’Allegato A, parte
integrante del presente provvedimento;

relativamente ai candidati utilmente collocati in posizione di ex aequo, giusta graduatoria di cui all’Allegato A ed
elenco nominativo di cui all’Allegato B,  si è proceduto al posizionamento degli stessi in ordine alfabetico, tenuto
conto della circostanza che i medesimi candidati risultano nati nello stesso giorno, mese e anno, nelle more
dell’accertamento dell’ora di nascita necessario per determinare il candidato più giovane di età;

inoltre, considerato, altresì, che,

secondo quanto prescritto dall’art. 5 del bando, l’accesso ai processi di assunzione con contratto di lavoro a tempo
indeterminato ai sensi dell’art. 1 comma 228 quater della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, introdotto dal Decreto
Legge del 24 giugno 2016 n. 113, convertito, con modificazioni, nella L. 7 agosto 2016 n. 160, sulla base della
pianificazione dei fabbisogni di personale di Roma Capitale, adottata in applicazione dell’art. 6 del D. Lgs 165/2001,
così come modificato dall’art. 4, comma 1 del D. L.gs. n. 75/2017, avverrà nell’ordine della graduatoria finale, tenuto
conto dei candidati che abbiano conseguito nella prova d’esame un punteggio non inferiore a 7;

si ritiene opportuno evidenziare con separato elenco, Allegato B , da intendersi parte integrante del presente
provvedimento, i candidati che hanno conseguito un punteggio pari o superiore al 7 nell’ordine della graduatoria
finale come sopra approvata, precisandosi che si terrà conto delle riserve di legge dichiarate dai candidati nella
domanda di partecipazione nell’eventuale procedimento assunzionale finalizzato alla stipula di contratti di lavoro a
tempo indeterminato,  se confermate all’atto dell’assunzione;

infine, tenuto conto che

con note Prot.n.GB/33088/2021 e n. GB/54803/2021 la candidata B. E. nata il 04/03/1999, utilmente collocata nella
graduatoria definitiva di merito di cui all’all. A, ha comunicato la variazione del proprio cognome, giusta carta
d’identità allegata, che risulta ora essere “ B. S.” e, pertanto occorre procedere alla rettifica anagrafica del nominativo
di detta candidata inserito nella citata graduatoria nel senso sopra indicato;

Vista la L. 241/1990 e ss.mm.ii;

visto il D.P.R. n. 487 del 09/05/1994 e ss.mm.ii.;

visto il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento all’art. 107;

visto il D.Lgs n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;

visto il D.lgs. n. 368 del 06/09/2001;

visto lo Statuto dell’Amministrazione Capitolina,con particolare riferimento all’art. 34;

vista la Deliberazione della Giunta Capitolina n. 129 del 05/04/2013;

visti gli artt. 6,comma 2,e 7 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013;

vista la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015,art. 1,comma ter e comma quater;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 1590 del 03/08/2018 ( Prot. n. GB/ 62410/2018);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2138 del 30/10/2018 (Prot. n.GB/97039/2018);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2543 del 20/12/2018 (Prot. n. GB/112567/2018);

 

 
rif: 202100045724 Repertorio: GB /1028/2021 del 05/07/2021 Pagina 3 di 6

 



vista la Determinazione Dirigenziale n. 2414 del 25/10/2019 (Prot. n. GB/89691/2019);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2636 del 22/11/2019 ( Prot. n. GB/ GB/101344/2019);

vista la nota Prot. n. GB/122940 del 31/12/2019;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2796 del 12/12/2019 (Prot. n. GB/117633/2019);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2949 del 20/12/2019 ( Prot. n.GB/121205/2019);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 60 del 14/01/2020 (Prot. n. GB/3616/2020);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2137 del 30/10/2018 (Prot. n. GB/97038/2018);

vista la Determinazione Dirigenziale n.1984 del 23/09/2019 ( Prot. n. GB/76871/2019);

vista la Determinazione Dirigenziale n. 1985 del 23/09/2019 (Prot. n. GB/76964/2019);

viste le domande di partecipazione dei candidati;

vista la nota Prot. n. GB/89191/2020;

vista le note Prot. n. GB/76588/2020 e n. GB/109433/2020 ;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 2247 del 18/12/2021;

vista la nota del Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane prot. GB/115462 del 28/12/2020;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 197 del 9/2/2021;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 17 del 12/01/2021;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 656 del 28/04/2021;

vista la nota QM/22799 del 30 giugno 2021 ( GB/54704/2021);   

viste le note Prot.n.GB/33088/2021 e n. GB/54803/2021

 

 

  

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1) di prendere atto dei lavori della Commissione Esaminatrice, all’esito dell’intervenuta  sospensione dell’efficacia
della Determinazione Dirigenziale n. 2247 del 18/12/2020 (prot. GB/112380/2020), riferiti all’esame delle istanze
prodotte dai candidati e approvare la graduatoria fianle della procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami,
finalizzata alla formazione di una graduatoria valida per la stipula di contratti di lavoro a tempo determinato per le
supplenze presso gli ASILI NIDO di Roma Capitale e per assunzioni a tempo indeterminato, ai sensi dell’art. 1
comma 228 quater della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015, quale risulta nell’Allegato A, che si intende parte

 
rif: 202100045724 Repertorio: GB /1028/2021 del 05/07/2021 Pagina 4 di 6

 



integrante del presente provvedimento, tenuto conto degli atti trasmessi ed acquisiti in atti;

2) di prendere atto dei nominativi dei candidati che hanno conseguito l’idoneità nella prova scritta d’esame ottenendo
un punteggio pari o superiore al 7 integrato dal punteggio conseguito nella valutazione dei titoli, come da separato
elenco di cui all’Allegato B, che si intende parte integrante del presente provvedimento, in considerazione di quanto
prescritto dall’art. 5 del bando  riguardo  all’accesso ai processi di assunzione con contratto di lavoro a tempo
indeterminato ai sensi dell’art. 1 comma 228 quater della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, introdotto dal Decreto
Legge del 24 giugno 2016 n. 113, convertito, con modificazioni, nella L. 7 agosto 2016 n. 160, sulla base della
pianificazione dei fabbisogni di personale di Roma Capitale, adottata in applicazione dell’art. 6 del D. Lgs 165/2001,
così come modificato dall’art. 4, comma 1 del D. L.gs. n. 75/2017, precisandosi che si terrà conto delle riserve di legge
dichiarate dai candidati nella domanda di partecipazione, laddove confermate all’atto dell’assunzione, limitatamente a
tale procedimento assunzionale;

3) di prendere atto, altresì, della segnalazione dalla candidata E. B. S., nata il 04/03/1999, e, conseguentemente, di
rettificare il cognome della menzionata candidata, quale risultava nella graduatoria definitiva di merito, approvata con
Determinazione Dirigenziale n. 2247 del 18/12/2020 da “B. ” a “B. S.”.

 

Si attesta l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e degli articoli 6,
comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso alla competente Autorità Giudiziaria nelle forme e nei limiti
stabiliti dalla legge.

 

 

 

IL DIRETTORE
 

 ANGELO OTTAVIANELLI  

 
rif: 202100045724 Repertorio: GB /1028/2021 del 05/07/2021 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Check_list_D.D._Approvazione_graduatoria_supplenze_NIDO_signed.pdf 

Allegato_A.pdf 

Allegato_B.pdf 

 
rif: 202100045724 Repertorio: GB /1028/2021 del 05/07/2021 Pagina 6 di 6

 


